
 
     ROMÂNIA 

 JUDEŢUL VASLUI 
     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

             735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 
      tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 
         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                               Hotărârea a fost adoptată                                                                                                        

cu votul a 19  consilieri 
 

HOTĂRÂREA NR. 158                                   
privind aprobarea  prelungirii  delegarii gestiunii serviciului de transport 

public local prin curse regulate,efectuat pe raza municipiului Husi  

   

Consiliul Local al municipiului Huşi, judeţul  Vaslui ; 

 

Având în vedere : 

• Referatul  Serviciului Tehnic  nr. 10948 din 15.04.2025; 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huşi nr.10950 din 

15.04.2025 privind aprobarea  prelungirii  delegarii gestiunii 

serviciului de transport public local prin curse regulate,efectuat pe raza 

municipiului Husi; 

• Raportul de specialitate al Serviciului Tehnic  nr.10952 din 

15.04.2025; 

• Raportul de specialitate al Compartimentului juridic nr.11312 din 

17.04.2025; 

• Avizul nr.165  din 28.04.2025 al Comisiei juridice, de disciplină si 

administraţie publică; 

• Avizul nr.117  din 28.04.2025 al Comisiei  de amenajarea teritoriului şi 

urbanism ;      

• Avizul nr.39  din 28.04.2025 al Comisiei  de  muncă, familie, protecție 

sociala, administrarea serviciilor publice furnizate, proiecte europene și 

relații externe; 

        În conformitate cu prevederile art.8 alin (1), alin.(3) lit.d2 din Legea 

nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilitati publice, republicată cu modificările 

şi completările ulterioare, art.5(5) din Regulamentul (C.E.) Parlamentului 

European şi Consiliului Uniunii Europene nr.1370/2007 privind serviciile de 

transport feroviar şi rutier de călători; 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


          În temeiul art. 129 alin.(2) lit.d)  şi  ale art.196 alin.(1) lit.a)  din Ordonanţa 

de  Urgență  nr.57/2019 privind Codul  administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

                          HOTĂRĂŞTE : 

 

 Art.1.Se aproba prelungirea duratei contractelor de delegare a gestiunii 

serviciului public local de persoane prin curse regulate nr.11390/06.05.2019 si nr. 

17765/09.07.2019, pentru cel mult 2 ani de zile. 

 

          Art.2. Se imputerniceste primarul municipiului Husi, ing.Ioan Ciupilan, sa 

semneze in numele si pentru Municipiul Huși, actele aditionale la contractele  

mentionate la art.1. 

 

           Art.3. Cu ducere la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza primarul 

municipiului Husi. 
                                                                                                  

                                                                          HUŞI, 30 aprilie 2025 
 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                                Contrasemnează pentru legalitate , 

Luiza Patrașcu                                                              Secretar general , 

                                                                                      jr.Monica Dumitrașcu 

 

 

 

 


